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fra Rjern Prytz,
7720 Malm.

ProspekteringA/S' rapport1464 av 22.12.83v/ 0.Logn.
AC-spenningeri Mofjellområdet.

Kommentar.

Vekselspenningenesom er målt ser ut til å fordeleseg over så store
områderat de ikke skulle representeretilleggsfarerved elektrisk
tenning. Dette går også fram av overing.Seljeseth,EFI'svurderingi
brev av 11. januar 1984.

njeldendesikkerhetsreglerfor tennmidlermed hensynpå fradeling,
lading,kohling,skytingm.m. må imidlertidhåndhevesdestomer noyaktig.

Malm, 13. januar 1984.

1%Lbt"

Bjorn Prylz.
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VEKSELSPENNINGER I FJELLET

Det vises til rapporten om vekselspenninger i Mofjellområdet som jeg har fått

oversendt. Resultatene er interessante og synes a vise at malmer kan lokali-

seres ved vekselspenningsmålinger da de skaper uregelmessigheter i potensial-

feltet uansett hva som er kilden til potensialene/jordstrommene.

Det kan vel neppe være noen tvil om at 50 Hz vekselspenninger skriver seg fra

elforsyningen, men potensialene kan nok oppstå på flere forskjellige måter.

Noen muligheter nevnes her:

1) Jordfeil i elektriske anle g.

Strøm flyter da ut i grunnen i alle retninger fra anleggets jordelektroder og

i en viss avstand fra denne vil ekvipotensialflatene prinsippielt stå loddrett

på en tenkt forbindelseslinje fra flaten til elektroden. Gradienten er sterkest

nær feilstedet/stromkilden. Sammenlign rapportens PL6 der man trolig har hatt

jordfeil på Bjornm gård. homogen grunn med resistivitet p m] far vi en


potensialgradient g = 0/2vx [v/m] pr. ampere feilstrom når x er avstanden til

jordelektroden. I f.eks. 50 m avstand får vi med p = 1000 i.mg = 0,06 [v/m]

pr. ampere.

For 230 V Idftledn. nett, feilstrom < 0,1 A, g 0,006 v/m

For 230 V kabelnett < ca 1 A c 0,06 v/m

Ved dobbelt jordfeil (to forkjellige faser pa forskjellig sted kan det uansett

nett-type flyte feilstrømmer opp til aktuell sikringsstorrelse f.eks. 10 A

som kan g1 g 0,6 v/m 1 50 m. Rapporten viser målte verdier pa 0,006 - 0,09 v/m


i vilkårlige/ukjente avstander høyest ved Bjornmo.

2. Det kan også flyte induserte strømmer i jorda langs storre kraftledninger.

Disse gir ikke potensialgradienter i homogen grunn , men kan gi meget store

gradienter i områder der resistiviten er langt over middelverdien for området.

Man får også induserte spenninger i måleledninger på bakken paralelt med en

kraftledning, størrelsesorden 4 mV/m rett under en ledning som forer 10 A strøm

i jorda, ca. 2,5 mV/m i 100 m avstand.
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, Prosjektering A/S, Stabekk

Indusert spenning vil tilsynelatende gi potensialgradienter i retning langs

kraftledningen, ekvipotensialflater loddrett på tvers av ledningen. Men
potensialer p.g.a. inhomogenberggrunn kan ha nær sagt vilkårlig retning for

maksimal gradient avhengig av retningen på dårlig ledende berglag. Målingene

på rapportens PL2 og PL3 gir inntrykk av strøm på tvers av kraftledningen, men

det kan jo tenkes at gradientene har vært storre i en annen retning.

3. I områderder man har godt ledende malmer i svært dårlig ledende fjell kan

det tenkes at usymetriske kapasitive strommer fanges opp av malmårer nær en

kraftledning. i alle fall vil induserte strommer eller strom fra feilsteder soke

seg vei gjennom malFårer som ligger i gunstig posisjon, og ekvipotensiallinjene

vil da se ut som om malmåren er strom eller spenningskilde med relativt store

gradienter i tilgrensende fjell (PL5).

De vekselspenningsgradienter som er målt er sa lave at de ikke represehLerer

noe risikomoment f.eks. for elektrisk tenning som foregår innenfor rimelig

avgrenset område. De hoyeste målte gradient 009 v/m tilsvarer f.eks. knapt

1 V på 10 m og en strømtetthet på ca. 0,1 mA/111vedp= 10002m. Man ville

da f.eks. med to ca. 10 m lange jordelektroder fa sum overgangsmotstander til

jord lik 500 Q og kunne trekke ut ca. 2 mA. I malmen kan man oppnå punkt-
kontakter ned til ca. 50 1:2,men her er gradientene til gjengjeld svært lave.

Det kan imidlertid tenkes at det oppstår 10-100 ganger hoyere gradienter kort-

varig i nærheten av hoyspenningsledninger i forbindelse med feil og bryter-

koplinger. Da kan det oppstå farlige situasjoner, men sannsynligheten er liten

fordi antall feil er lite og feiltidene korte. Et spesielt farlig område kan

tenkes å oppstå der hvor to utstrakte malmårer er galvanisk skilt av et relativt

tynt lag fjell. Dette er forhold som burde ha vært bedre klarlagt ved målinger

på et egnet sted.

Med hilsen
for Elelçtrisitetsf/p,rsyningensForskningsinstitutt

Herlof Se eseth
overin9e ior

Kopi: avd.sjef Bjørn Prytz, Fosdalens Bergverks A/S, 7720 Malm
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